XVI. 2.¹⁴ quod ad feminas tamen adtinet hoc iure aliud in ipsarum hereditatibus capiendis placet, aliud in ceterorum ab his capiendis nam feminarum hereditates proinde agnationis iure redeunt atque masculorum: nostrae uero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non pertinent. itaque soror fratri sororius legitima heres est, amita uero et fratris filia heres esse non potest. sororis autem nobis loco est etiam mater aut nouerca, quae per in manum conuentionem apud patrem nostrum ius filiae nancta est. Si [ei] qui defunctus erit sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intellegitur, frater potior est, quia gradu 10 praecedit: sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes.

15 quod si defuncti nullus frater extet, sed sint liberi fratrum, ad omnes quidem hereditas pertinet, sed quaesitum est, si dispari numero sint, forte nati ex uno unus uel duo et ex altero tres aut quattuor, utrum in stirpes diuidenda sit hereditas, sicut inter suos 15 heredes iuris est an potius in capita. iamdudum autem placuit in capita diuidendam hereditatem: itaque quotquot erunt ab utraque parte personae, in tot portiones hereditas diuidetur et

16 singuli singulas portiones ferunt. si nullus agnatus sit, eadem lex duodecim tabularum gentiles ad hereditatem uocat. qui sint 20 autem gentiles, primo commentario retulimus et cum illic admonuerimus gentilicium ius in desuetudinem abisse, superuacuum est hoc quoque loco de ea re curiosius tractare.

XVI. 3. 1 Paulus libro sententiarum IIII sub titulo de intestatorum successionibus : 25

Intestati dicuntur, qui testamentum facere non possunt [uel iure fecerunt cum possent] uel ipsi linum ut intestati decederent

c. 3, 1-13. From this passage, Paulus Sent. iv. 8, 1-13 is restored.

Line 4. *Nostrae uero hereditates*, i.e., left by males.

Lines 4-5. *Consanguineorum gradum*, i.e., sisters by the same father.

Lines 27 to p. 140, l. 3. For paragraph 1, cp. Justinian's Institutes iii. 1 pr., with its divisions of invalid Wills into *testamentum non iure factum*, *ruptum*, *irritum*, and *destitutum*.

Line 27. *Testamentum facere non possunt*, i.e., children (males under 14, females under 12), lunatics, and those who have not *commercium*. But there is a distinction between the last class and the first two classes; see Digest xxxviii. 16, l. 1, pr.: *plane, qui testare non potuit, proprie non est intestatus, puta impubes, furiosus uel cui bonis interdictum est; sed hos quoque pro intestatis accipere debemus.*